*fit; inquit: Ut dum nunc Salvatoris, nunc praesoris edocatur adversus, verum tempus, & primum genere ipsa melius postmodum Scripturam, ac predicatoribus Evangelii referuntur, quia & plane de omnibus & principio fuerat infra illa mysteria, & Antichristus de excellencia Virginis cap. 7. inquit, licet Apololi per revelationem Spiritus sancti edicti fuerint omnes veritatis, incomparabiliter ramae eminentes, ac magnificissimis ipsa per eam Spiritum virtutis profundissimam intellegebat, & ex hoc multa eis perhanc revelabatur, qua in se non solum simplici scientia, sed ipso effectu, arque experientia didicunt de mysteriis Christi; & quod Evangelistarum figura magistra restat id propter de Sancto Joanne Ambrosius libr. de Institutione Virginum cap. 7. his verbis de Beata Virgine loquens: Eadem posset Iohanni Evangelista esse tradita coniunctio mystica, unde non minor pro easter locum misericordia divinae cui prope aderat aula coelestium Sacramentorum: Hinc Albertus Magnus super Misus est capit. 17. pluribus aliis rationibus conclusit Beata Virgini excellenter rem aureolam debet, quam exteris omnibus Magistris, & Ecclesiasticis Doctoribus,*

*127 De Aureola tandem Martyris, negant aliquicam Beatae Virginis convenire, quia violentem mortem passa non est, atque ideo martyr vere non fuit. Neque factis est, quod in morte filii valde eis passionibus doluerit, alioquin qui meditando Christi passionem vehementer dolent, aureolas martyrum consequentur, quod est aperte falsum, ita Abulensis Matth. 13. qual. 30. Soto 4. disputatione, 49. quæst. 5. articul. 2. & quidam alii. Communis tamen, ac vera Theologorum sententia docet B. Virginem vere, ac proprie martyri aureolam possidere, ut resursum Suarez, & Biancanos noster, loco citato, qui fundatur in pluribus Patrum testimoniis, qui tam Martorem, & ipsu[m] Martorem vocant, & ab Ecclesia vocatur Reginam Martyrum, quia liget in cruciata, & penitus mortua non sit, gladio tamen doloris in morte filii confixa est iuxta Simeonis oraculum Luce. 2. Tuam ipsis animam pertransfisi gladius, quia inquit Anselmus libr. de excellencia Virginis cap. 5. Dolor ille fuit maior omnibus doloribus, quod enim crudelitas in infelium est corporibus Martyrum, levus fuit, aut minus nisi comparatione sua paucioris, & D. Augustini libr. de Assumptione. Mense cap. 4. ait, quod arumnam Maria suscepit tuam animam gladiis paucioris Christi porrors: & Div. Hieronymus serm. de Assumpt. B. Virginis ait, quia in parte impossibili passa est, plus quam martyris fuit, & ita etiam de hoc puncto discurrunt Bernard, serm. sigismundum, Ildephonius serm. de Assumptione, & ali Patres patim. Quod etiam Biancanus noster confirmat ex eo, quod de S. Martino Ecclesia canit: Causas animam et gladium persecutoris non abscessit, palmarum ramen mortisque amissit, & non alia ratione, ait Laurentius Julianus, nisi quia martyris ardore fragran non fugam arripuit, periculis non se subtraxit, ex timore veritatem non calavit; ergo pariter, & fortiori de Beata Virgine discurrendum est, quia passionis tempore, cum omnes discipuli regio Christo fugient, & omnes in fide hafstant, ipsa nihilominus in fide confians, pericula contemnens, facta veritatem confessans, & patiendo amore flagrans stabat iuxta crux, cruciatibus, ac morti se expulit, & mortis dolore reipsea passa est, atque ideo martyris aureola non est deneganda, qui dolorem suffinxit ad infestandam mortem corporis sufficientem, nisi pecunia Dei auxilio suffulta fuisset, ut ait Div. Anselmus loc. citato Et neque ipsa Domina nec crediderat se potuisse a deo patre simul sancti crucifixi filii tui, pro quo meruisse conquereraris, & tantoper sororquebis, recorferis. Ex quo dictu[m] fuit fundamentum aeterni opinionis, alius enim est meditando Christi passionem vehementer doleri, alius vero in facto, & res ipsa crucifixibus, ac morti pro Christo se exponeendo, ut fecit Beata Virgo in Christo fibi sui passione, quare sicut Sanctus Paulinus in natali S. Felicis cum martyrem vocat sine sanguine, quamvis post irrogata tormenta demissus dum superiles fuerit; ita pariter, & fortiori martyris, ac plusquam martyris B. Virgo est dicenda, quia in passione filii morti se expulit, & tormenta mortis in corde perpella est.*

*128 Sexto etiam verisimile est, ac sat ratione consonum, ut ait Suarez loc. cit. cum pluribus aliis, ob dignitatem Matris Dei, & egregium pietatis opus, quod B. Virgo in Christum exercuit, habec ipsam singularem aliquem splendorem, ac decorum, qui perfectior sit, & excellentior, quam omnis aureola, qui tamen inter aureolas non connumeretur, sed perfectio quadam sit, & premium altioris rationis, quia dignitas haec matris aetioris est ordinis, cum ad ordinem unionis hypostaticae quodammodo pertinet, illam enim intrinsecè respicit, &*

*cum ea necessariam habet conjunctionem, iudeo enim B. Virgo verè, & propriè est Mater Dei, ut diximus lib. 3. disp. 1. de Do[m]inica Incarnatione qual. 4. art. 2. num. 166. & quæst. 6. art. 2. num. 216. tunc quis genuit hunc hominem, qui est Deus non quia in eodem tempore infant, in quo produxit humanitatem in rerum natura existentem, fuit humanitas Verbo unita; unde terminus primarius generationis illius fuit natura singularis existens, secundarius vero, & ultimus per ultimatum demonstnationem fuit persona divina, ut gerens vices humani supponit, fecit etiam in generationibus naturalibus natura singularis est terminus primarius, persona vero secundarius, scilicet ex consequenti; quar[et] B. Virgo, ut ibi dicebamus, pro tanto genuit Deum, quia genuit naturam humana singulariter personalitate divina personatum, sive in persona divina subtiliter, ob hanc igitur necessariam conjunctionem cum unione hypostatica dignitas Matris in B. Virgine dicitur esse altioris ordinis, ut Deo propinquissima, in Patres loquuntur, quia causa causarum: hoc solus de Virgine predicatur, quod Dei Mater est, excedit omnem altitudinem, quod post Deum dicit, vel certiori posse, & Laurentius Julianus sermonem de Purificatione, & serm. de Assumptione ait: Tantum dignitate exercit est effictum excellit, quanto proponitur exercit, & Augustinus libr. de Assumptione ab initio inquit: Huius dignitatis est, & gratia efficit, nec concipere, nec lingere possunt, & Bernard, serm. de Assumptione, & de Nativitate Virginis varijs modis hanc dignitatem exaggerat, & concludeat infinitè superare quicquid sub Deo nomine excoegeri potest, & tandem D. Bernardinus noferit tom. 1. serm. 6. cap. 6. explicans illa verba de Christo Luc. 1. Et eras, subdatus illis, ita exaggerando hanc Matris dignitatem loquitur: Ille qui filius Dei est & Virginis benedictus principatus aquipare matrem, ipse, qui Deus eras famulos tuos in terris ob talen igitur, ac tantam dignitatem maternitatis Dei Mater debet perfectio quodam, & premium altioris ordinis, quam sit quilibet aureola aliorum Beatorum. Ex quo tandem deducit etiam B. Bonaventura in peculo Virginis cap. 6. quid de gloria Corporis Virginis sentiendum sit, quod nimis necum omnes habet doles corporis gloriis omnibus Beatibus communis, sed etiam tanto perfectius, & excellentius, quanto perfectiori anima beatitudine fruatur, & rursus ob singularem filii generationem existimat singularem aliquem, & admirabilem habere in corpore splendens, vel aliquid aliud, quod fit veluti infigne regiae dignitatis, ac divinae maternitatis, ac principales, & dominii in omnes beatos, quod etiam approbat Suarez loc. cit.*

*129 Postremo, supposito B. Virginem paulo post mortem ad gloriam, & immortalē vitam corporis, & animi relatiōnē, atque in celum gloriosam ascendiisse, ut universa sentit Ecclesia ex antiquorum Patrum traditione, ut confat ex Athanasio in sermone de Sanctissima Deipara, quia ratione feliciter Aſſumptionis B. Virginis, & quidem valde antiquis in ea celebratur; hoc inquam, supposito Suarez feſt. 4. cit. in fine, cum pluribus aliis Theologis tandem deducit ex omnibus supra dictis B. Virginem ita in omnibus omnes alios Beatos excedere, ut sub Christo ipsa sola speciem fedem, & singularem chorum in beatitudine constitutas, siquidem quoniam Superiorum habui dignitatem, nempe Maternitatis Dei, qua aetioris est ordinis, & aliorum Sanctorum statum exceedit, hinc rationabiliter sequitur ipsam per se singularem chorom sub Christo confituisse, & hoc modo dicitur ab Ecclesia Exaltata super omnes choros Angelorum & tamquam omnium domina, ac Regina l. m. Vulpes noster l. cit. dis. ult. artic. 4. negat thronum Matris esse inferiore dilatuum a throno Christi, namque dicit simus cum Christo in eodem glorioz throno esse collocatam, quod probat ex eo, quod Regis Propheta de Maria vaticinatus est Psal. 44. Aſſit Regina a deo rite in vestitu deaurata circumdata varicis, ubi Christum alloquens David ex Bellarmine, sic, Aſſit Regna, id est, Maria Mater Christi a deo rite rite, feliciter, ubi proxima, & in loco summi honoris equalis, ideo iuxta non infra regalem thronum glorie Christi, cum dextra significet equalitatem in Scriptura, non inferioritatem. Neque admittit Vulpes expositionem Chiroſt, dicentes Aſſit non sedet, quia sedere conveniat equali, exinde Christo dictum Sed a deo rite meis: Aequalitas enim inquit, potius significatur per dexteram, & firmatur per verbum Aſſit in throno glorie, quod conyit Matris ratione dignitatis maternitatis non inferioris dignitatis quam filius eius ratione hypostatica unionis, saltem in genera moris, quare concludit, quod Maria ratione dignitatis Maternitatis supra omnes Santos dicitur collocata, quatenus simul cum Christo in eodem glorioz throno collocata est ad inducendum in omnes Sanctos inferiores, qui de eius plenitudine simili accipiunt iuxta illud Jo. c. 1. De plenitudine eius omnes acceptantur.*

130 Sed.

*130 Sed quamvis hoc sit factum, communis tamen Patrum, ac Theologorum sententia docet thronum Matris esse inferiorem; & distinctum à throno Christi incomparabiliter excellentior, & ob unionem hypostaticam, & ob maiorem faintatis excellentiam, & licet ob necessariam conjunctionem cum unione hypostatica dignitas Matris dicitur esse altioris ordinis, ac etiam supremi infi Deum, ut superiorum dictum est, ac prouide Patres eam Christi propinquissimam in dignitate appellante; numquam tamen dicunt esse Christo aequaliter, & idem Chrysostomus inquit loquens de statu glorio B. Virginis, quod a dextris Christi aſſit, non autem sedet quasi illi aequalis. Admissum tamen ad maiorem B. Virginis gloriam etiam illum dicendum aliquo modo admitti posse, quia totus hic adhuc honor Matris in filium redundat, cuius meritis ipsa sublimata fuit, & ad talem, ac tantum glorie statum exaltata, ut inquit Rupertus lib. in Cantico. Sic et honoramus, scilicet conseruamus, ut verū Dei genitorem, scientes, quid versus honor impensis Matris proculdubio redundat in filium, & sicut Luna proprio lumine non fulget, sed fulgor, & splendore à lumine Solis communicato, & participante; Ita Maria nobis, & pro nobis illuminata refugerat radix Solis Justitiae Christi, ut Rupertus subdit ibidem: Siue enim Luna illuminans lucem non sua, sed ex Sole accedit, sic tu benignissima Virgo, hoc ipsum, quod tam incedit et, non ex te habes, sed ex gratia divina, gratia plena, & hec dicta sufficiant de perpetuo Christi Regno in Cœlis cum eius genitrici Mariae advocata nostra: ibique noſtræ Disputationis, ac tocius Theologie tam Scholastiz, quam Moralis Cursus integer fit.*

*nem habet, ubi de B. Virginie, ac eius Sanctissimo Filio Christo Domino sermonem habuimus, quibus nos quoque hoc opus, ac totum Theologicum Cursum, qualiterumque sit, subscimus, & dicamus, ut qui eorum ope, & auxilio perfectus tandem est, & compleatus, in eorumdem pariter honorem cedat, & gloriam.*

*131 Itaque ut verbis utamur Apostoli ad Timotheum, Renum seruatum certorum omnibus Scotice doctrine Adversariis, tam priscis, quam recentibus Cursum consummavi nedium Philosophie, & Metaphysicæ, fed etiam Theologiam tam Scholasticæ, & Moralis studio annorum quadragesima fidem servavi, totum hanc Cursum complendi, & perficiendi, ut in precedentibus Tomis pollicitus eram: In reliquo reposta est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus ut spero, ac in eius pietate confido, in illa die iudicis Iudex, non placet auferem, mebi, sed & his qui diligunt adventum eius, tam prius, quam secundum, de quo hac tenus egimus, & hic terminamus gratias itidem agentes PP. Divo Francisco, D. Antonio de Padua, & Beato Andreae Matrio eiusdem Ordinis, cuius venerabile corpus Muriæ in Ecclesia nostra quiescit, & hic etiam in sua Patria Melkofensi insignes reliquias assertaverunt; quod Divina gratia, & horum coelestium Avocatorum patrocinio, tandem ad optatum finem pervenimus femp[er] ad ciuitatem Omnipotens Dei Seraphicæ Religionis noſtre decorem, & S. R. E. obsequium, & utilitatem, cuius correctioni omnia hac tenus à nobis scripta, & elaborata reverenter submittimus.*

F I N I S.

tum certam habens jurisdictionem potest hoc Sacramentum validè administrare, 21. 200. quomodo distinguatur potestas ordinis, & potestas jurisdictionis, ibidem. Hec est propinq[ua] illa remota, 21. 201. an quilibet Sacerdos possit quemlibet absolvere à peccatis venialibus, 21. 202. potestas jurisdictionis non est ex solo Ecclesiæ foro, sed etiam ex ipsa Christi institutione, 21. 206. in Sacerdotibus parochiale beneficium non habentibus præter jurisdictionem, quæ ipsi demandari potest, requiritur quoque Episcopi approbatio, 21. 207. & in Regularibus etiam suorum Praatorum, ut licet utantur Episcopi approbatione, 21. 208. debet Confessarius esse in statu gratia ad hoc ministerium licet exercendum, 21. 210. ac etiam ut non sit aliqua censura, vel irregularitate ligatus, ibidem. requiritur etiam scientia, & eruditio convenientia ad hoc ministerium, 21. 211. quæ 2. qualis prudenter in eis requiritur, 21. 212. non tantum audire tenetur p[ro]minentia, sed etiam in rebus necessariis interrogare, 21. 214. quomodo se getere debeat cum eis, qui frequenter in eadem peccata relinquent, 21. 215. tenetur etiam monere p[ro]minentia, qui ex ignorantia culpabilis est in malo statu, 21. 216. quomodo, & quando suppleret defectus in confessione auditæ forte commissos, 21. 217. & seq.

Confessionis sigillum quid sit, & ad quid obliget, 21. 246. & seq. V. Sigillum Confessionis.

Confessionis annua præceptum quos obligat, & quo tempore, 21. 39. præceptum annua confessionis non obligat pro aliqua determinata parte anni, sed illi facili potest pro quoque dubio utraque speculativa, 1. 48. conscientia existente dubia pro utraque parte minus malum est eligendum, 1. 49. verus sensus illius regulæ juris, quod in dubiis tunc pars est eligenda, 1. 50. quomodo conscientia dubia sit depo[nenda, ibidem. implicantur, & absolute loquendo non semper obligamus sequitur in partem, dummodo alia quoque pars sit tua, 1. 54. in dubiis facit, quando de salute anima agitur, vel Sacramentorum valore, tunc pars est semper eligenda, 1. 55. in aliis verbis dibus, ubi tanta non urget necessitas, non adest tam arcta obligatio sequentiæ partem, præsentim si gravis incommodum inde sequatur, 21. 56. si verum tale incommodum non sequatur, adhuc tunc partem sequitur tenetur, 1. 57. si dubium occurrit in materia iustitiae, & dubitum suffragatur potest, licet amplecti potest partem favorabiliter, 1. 58. potior enim in omni materia est conditio p[ro]ficiens, 1. 59. & hoc intelligendum est, nisi contrarium in jure extrellum fuerit, 1. 60. regule generales in decisiones plurium casuum in dubio, 1. 61. Conscientia probabilis, quæ sit, & que improbabilis, 1. 62. non est idem opinionem esse probabilem, & esse iutio, ibidem. licet potest homo in moralibus conscientia, vel opinioni probabilis se conformare, 1. 64. latum dicimus est inter conscientiam probabilem, & practice dubiam, 1. 65. licet etiam potest quæ conformari conscientia, & opinioni minus probabili, relata probabilitas, 1. 66. sicut, & opinioni minus tuta relata tunc, 1. 67. aptissimum exemplum ad explicandum, 1. 68. ad vindicandum peccatum non tenemus adhibere omnem diligenciam moraliter possibilem, sed fati est adhibere moraliter sufficientem, 1. 70. non est confundenda formido cum dubitatione, 1. 71. dubitum practice sumptum quid importet, & de hoc intelligitur, quod cum dubio operari non licet, ibidem. Conscientia probabilis non est regula sufficientis norationis actionum in omni materia, 1. 72. in quibus questionibus licetus sit probabilitatum usus, & in quibus non, 1. 73. Medicus in sua arte tunc tenetur, 1. 74. hanc eandem regulam Iudex servare debet in iudicando, 1. 75. ac etiam Reges, & Principes in bello gerendo, 1. 76. & quoniam in casibus non exceptis licet probabilitatum usus, non tamen semper expediet, 1. 77.

Conscientia est regula proxima, & interna humanorum actuum, 1. 78. quis actus copie dicatur humanus, ibidem. ad intellectum pertinet, sicut & tyndere, 1. 79. importactum judicii practici intellectus dictans actionem faciendam bonam esse, vel malam, 1. 80. potest etiam importare habitum ex talibus actibus generationis, ibidem. quoniam ad funderi differat, 1. 81. ac tunc à scientia, vel opinione moralis, 1. 82. quotuplex sit conscientia, 1. 83. quoniam sit conscientia vera, & recta, ibidem. quæ sit erronea, & falsa, 1. 84. quoniam dubia, 1. 85. quoniam dicatur feculpula, 1. 86. quoniam sit obligatio conscientie rectæ, 1. 87. ad rectificandam conscientiam non semper necessaria est veritas judicii speculativa, sed sufficit practica, ibidem. nec Deus dispensare potest, ut quis agat contra conscientiam, 1. 88. quod & quæ peccatum sit illud corde à conscientia recta, 1. 89. conscientia erronea ex ignorantia invincibilis obligat voluntatem, ut eam posse sequatur, 1. 90. quæ & qualis sit obligatio operandi secundum conscientiam, 1. 91. conscientia invincibilis etiamsi dicitur obligare ad malum tantum materialiter, non vero ad malum formaliter, 1. 92. implicat aliquem actum charitatis ex conscientia erronea in tristitia depravari, 1. 93. ac conscientia invincibilis etiamsi magis obligat, quam

præceptum Superioris, 1. 94. an quando dicitur utramque partem contradictionis est peccatum, peccet voluntas alterius ex ignorantia invincibili, tunc voluntas, neque ad operandum, neque ad non operandum obligatur, sed ad illum errorum dependentum, 1. 95. unde in tali casu non datur perplexitas simplieriter, & absolute, sed tantum ex hypothesi, quod quis nolit taliter conscientiam depонere, 1. 96. duplex discernuntur conscientiam invincibiliter, & vincibiliter errantem, 1. 97. quoniam sit majus peccatum conscientiam sequi vincibiliter errantem, vel contra illam facere, 1. 98. opus non est, ne actu ad iudicium conscientiae, ut quis contra eam facere debatur, 1. 99. quoniam conscientia erronea sit depo[nenda, 1. 100. quando sit depo[nenda, 1. 101. licet est operari contra conscientiam scrupulosam, 1. 102. absolute tamen loquendo præstat eam depo[nenda, & quoniam sit depo[nenda, 1. 103.

Conscientia dubia quæ sit, 1. 104. duplicitate dici potest dubia, practice, vel speculative, 1. 105. illicitum est operari ex conscientia practice dubia, 1. 106. non autem operari cum dubio tantum speculative, 1. 107. conscientia existente dubia pro utraque parte minus malum est eligendum, 1. 108. verus sensus illius regulæ juris, quod in dubiis tunc pars est eligenda, 1. 109. quonodo conscientia dubia sit depo[nenda, ibidem. implicantur, & absolute loquendo non semper obligamus sequitur in partem, dummodo alia quoque pars sit tua, 1. 110. in dubiis facit, quando de salute anima agitur, vel Sacramentorum valore, tunc pars est semper eligenda, 1. 111. in aliis verbis dibus, ubi tanta non urget necessitas, non adest tam arcta obligatio sequentiæ partem, præsentim si gravis incommodum inde sequatur, 1. 112. si verum tale incommodum non sequatur, adhuc tunc partem sequitur tenetur, 1. 113. si dubium occurrit in materia iustitiae, & dubitum suffragatur potest, licet amplecti potest partem favorabiliter, 1. 114. potior enim in omni materia est conditio p[ro]ficiens, 1. 115. & hoc intelligendum est, nisi contrarium in jure extrellum fuerit, 1. 116. regule generales in decisiones plurium casuum in dubio, 1. 117. Conscientia probabilis, quæ sit, & que improbabilis, 1. 118. non est idem opinionem esse probabilem, & esse iutio, ibidem. licet potest homo in moralibus conscientia, vel opinioni probabilis se conformare, 1. 119. latum dicimus est inter conscientiam probabilem, & practice dubiam, 1. 120. licet etiam potest quæ conformari conscientia, & opinioni minus probabili, relata probabilitas, 1. 121. sicut, & opinioni minus tuta relata tunc, 1. 122. aptissimum exemplum ad explicandum, 1. 123. ad vindicandum peccatum non tenemus adhibere omnem diligenciam moraliter possibilem, sed fati est adhibere moraliter sufficientem, 1. 124. non est confundenda formido cum dubitatione, 1. 125. dubitum practice sumptum quid importet, & de hoc intelligitur, quod cum dubio operari non licet, ibidem. Conscientia probabilis non est regula sufficientis norationis actionum in omni materia, 1. 126. in quibus questionibus licetus sit probabilitatum usus, & in quibus non, 1. 127. Medicus in sua arte tunc tenetur, 1. 128. hanc eandem regulam Iudex servare debet in iudicando, 1. 129. ac etiam Reges, & Principes in bello gerendo, 1. 130. quoniam in casibus non exceptis licet probabilitatum usus, non tamen semper expediet, 1. 131.

Confirmatio quid sit, 1. 132. vere Sacramentum novæ legis à Christo Domino institutum, 1. 133. quod tempore hoc Sacramentum fuerit à Christo institutum, 1. 134. qualis sit obligatio suscipendi hoc Sacramentum, 1. 135. quae sit eius materia proxima, & remota, & que forma, 1. 136. nulla manum impositio ab ea conditiva, quæ requiritur in ipsa facie Christi unione, et essentia hujus Sacramenti materia, 1. 137. ejus materia non est simpliciter oculum, sed cum balsum maxatum, 1. 138. & hoc Christus debet esse ab Episcopo confermatum, 1. 139. ordinarius hujus Sacramenti minister est filius Episcopi, 1. 140. ex delegatione tamen Summi Pontificis potest etiam à simplici Sacerdote ministrari, 1. 141. quoniam hoc Sacramentum suscipere possint, 1. 142. quoniam, & quæ sunt hujus Sacramenti effectus, 1. 143. character Confirmationis distinctus est à charactere baptismi, ibidem. quæ dispositio requiratur in adulto ad Sacramentum Confirmationis valide, & fructuose suscipiendum, 1. 144.

Conscientia est regula proxima, & interna humanorum actuum, 1. 145. quis actus copie dicatur humanus, ibidem. ad intellectum pertinet, sicut & tyndere, 1. 146. importactum judicii practici intellectus dictans actionem faciendam bonam esse, vel malam, 1. 147. ac tunc à scientia, vel opinione moralis, 1. 148. quotuplex sit conscientia, 1. 149. quoniam sit conscientia vera, & recta, ibidem. quæ sit erronea, & falsa, 1. 150. quoniam dubia, 1. 151. quoniam dicatur feculpula, 1. 152. quoniam sit obligatio conscientie rectæ, 1. 153. ad rectificandam conscientiam non semper necessaria est veritas judicii speculativa, sed sufficit practica, ibidem. nec Deus dispensare potest, ut quis agat contra conscientiam, 1. 154. quod & quæ peccatum sit illud corde à conscientia recta, 1. 155. conscientia erronea ex ignorantia invincibilis obligat voluntatem, ut eam posse sequatur, 1. 156. conscientia invincibilis etiamsi dicitur obligare ad malum tantum materialiter, non vero ad malum formaliter, 1. 157. implicat aliquem actum charitatis ex conscientia erronea in tristitia depravari, 1. 158. ac conscientia invincibilis etiamsi magis obligat, quam

jura.

Contraftus quid sit, 4. 3. quotuplex sit, 4. 4. quoniam sunt eius conditiones, ex parte efficientis, ut sit validus, 4. 5. quoniam ex parte forma contractus, 4. 6. quoniam ex parte materie, 4. 7. quoniam ex parte finis, 4. 8. an contraftus est operare præstis validus, 4. 9. & leg. error, vel dolus contingeret potest, vel circa substantiam rei, vel circa qualitatem, & duplex esse potest, vel antecedens, vel concomitans, 4. 10. error circa substantiam rei contractum irritat, five sit antecedens, five concomitans, 4. 11. error, five dolus circa qualitatem rei, five sit concomitans, five indecent non reddit contractum invalidum, 4. 12. quoniam contractum invaliderit si sit antecedens, 4. 13. quid dicendum de matrimonio, 4. 14. metus gravis ab intrisco proveniens contractum non invalidat, benta metu extrinsecus iniuste incusia, 4. 15. quoniam metus dicatur gravis, vel levis, & quando iuste, vel iniuste incusia; ibidem. nullus contractus iuste metu celebratus est in validus, ibidem. confessus per gravem metum extortus implicantur, & absolute eff voluntarius, & secundum quid involuntarius, 4. 16. quare contractus iniusto metu celebratus non tantum iuste positiu[m], sed etiam naturali sunt invalidi, 4. 17. contractus invalidus non potest

juramento validari, 4. 18. Commodatio, seu commoda-tum quid sit, & ejus conditiones, 4. 19. quoniam sunt de substantia commodi, 4. 20. quoniam commodi possint ibidem. res accommodata ante praefitung tempus revocari non potest, 4. 21. quoniam nova superveniente causa à principio non prævalit revocari possit, 4. 22. Praecarium quid sit, & quoniam ab commodi dicitur, 4. 23. quoniam ab aliis contradicibus, ibidem. tres conditio[n]es ad illud requirantur, 4. 24. praecarium revocari potest ad nutum concedens, ibidem. quanto tempore praecarium fi[n]atur, & delinq[ue]t, 4. 25. Commutatio, seu permutatio, quid sit, 4. 26. que conditiones ad eam requirantur, 4. 27. debet esse fine fraudis non solidum in substantia, sed etiam in quantitate, & qualitate, 4. 28. ejus iustitiae qualitas valoris est servanda, que in divisible non confundit, 4. 29. & hoc ex triplex capite dignissime potest, 4. 30. quid sit communicationis negotiatio, ut distinguatur ab economia, 4. 31. duas conditiones ad eam requirantur, ibidem. que monopolia sunt damnable, 4. 32.

Contractio quid sit, 4. 33. non necessariæ simpliciter supponit dilectionem Dei formalem, sed interdum est virtus, 4. 34. & seq. horum præceptorum violatio, & transgressio est peccatum mortale ex genere suo, nisi levitas materie, vel defensio deliberationis excusat mortali, 4. 35. præcepta primæ tabula sunt de natura stricte loquendo, non tamen omnia præcepta secunda tabula, 4. 36. in præceptis primæ tabula, que sunt de lege naturæ strictæ, Deus dispensare non potest, bene famæ in aliquibus secunda tabula, que sunt de lege naturæ strictæ, que in divisible non confundit, 4. 37. & hoc ex triplex capite dignissime potest, 4. 38. quid sit communicationis negotiatio, ut distinguatur ab economia, 4. 39. duas conditiones ad eam requirantur, ibidem. que monopolia sunt damnable, 4. 40.

Contractio quid sit, 4. 41. non necessariæ simpliciter supponit dilectionem Dei formalem, sed interdum est virtus, 4. 42. & seq. horum præceptorum violatio, & transgressio est peccatum mortale ex genere suo, nisi levitas materie, vel defensio deliberationis excusat mortali, 4. 43. præcepta primæ tabula sunt de natura stricte loquendo, non tamen omnia præcepta secunda tabula, 4. 44. in præceptis primæ tabula, que sunt de lege naturæ strictæ, Deus dispensare non potest, bene famæ in aliquibus secunda tabula, que sunt de lege naturæ strictæ, que in divisible non confundit, 4. 45. & hoc ex triplex capite dignissime potest, 4. 46. quid sit communicationis negotiatio, ut distinguatur ab economia, 4. 47. duas conditiones ad eam requirantur, ibidem. que monopolia sunt damnable, 4. 48.